



2026/1351

15.6.2026

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΕΠΠΑ) 2026/1351 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 15ης Ιουνίου 2026

για την τροποποίηση της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω των αποσταθεροποιητικών δραστηριοτήτων της Ρωσίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 29,

Έχοντας υπόψη την πρόταση του Υπατου Εκπροσώπου της Ένωσης για θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Στις 8 Οκτωβρίου 2024 το Συμβούλιο εξέδωσε την απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 ⁽¹⁾.
- (2) Στα συμπεράσματά του της 16ης Μαρτίου 2026, το Συμβούλιο καταδίκασε απερίφραστα και κατέστησε υπεύθυνους τη Ρωσική Ομοσπονδία και όσους ενεργούν για λογαριασμό της για τις επίμονες, συντονισμένες και μακροχρόνιες υβριδικές εκστρατείες τους, οι οποίες έχουν ως στόχο να απειλήσουν και να υπονομεύσουν την ασφάλεια, την ανθεκτικότητα και τα δημοκρατικά θεμέλια της Ένωσης, των κρατών μελών της και των εταίρων της, καθώς και να υπονομεύσουν τη στήριξη προς την Ουκρανία και την ικανότητά της να αμύνεται. Το Συμβούλιο δήλωσε ότι θα συνεχίσει να ενεργεί με αποφασιστικότητα υιοθετώντας μια στρατηγική προσέγγιση για την αντιμετώπιση των υβριδικών απειλών της Ρωσίας, μεταξύ άλλων λαμβάνοντας ασύμμετρα και αναλογικά μέτρα σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο.
- (3) Η Ένωση παραμένει αταλάντευτη στην καταδίκη των κακόβουλων δραστηριοτήτων της Ρωσίας κατά της Ένωσης, των κρατών μελών της, διεθνών οργανισμών και τρίτων χωρών.
- (4) Δεδομένης της σοβαρότητας της κατάστασης, το Συμβούλιο φρονεί ότι 10 φυσικά πρόσωπα και μία οντότητα πρέπει να προστεθούν στον κατάλογο φυσικών και νομικών προσώπων, οντοτήτων και φορέων του παραρτήματος I της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643.
- (5) Κατά συνέπεια, η απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Το παράρτημα I της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 τροποποιείται σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας απόφασης.

⁽¹⁾ Απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 του Συμβουλίου, της 8ης Οκτωβρίου 2024, σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω των αποσταθεροποιητικών δραστηριοτήτων της Ρωσίας (ΕΕ L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj>).

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της δημοσίευσής της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.

Λουξεμβούργο, 15 Ιουνίου 2026.

Για το Συμβούλιο

Η Πρόεδρος

K. KALLAS

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Το παράρτημα I της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2024/2643 τροποποιείται ως εξής:
1. Προστίθενται οι ακόλουθες καταχωρίσεις υπό την επικεφαλίδα «Α. Φυσικά πρόσωπα»:

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
«70.	Maria Vladimirovna DUDKO (Στη ρωσική: Мария Владимировна ДУДКО)	Ιδιότητα: Διευθύντρια της εταιρείας δημοσίων σχέσεων “Limitless” (Bezgranichnye) Ημερομηνία γέννησης: 26.11.1994 Τόπος γέννησης: Stavropol, Ρωσική Ομοσπονδία Ήθαγένεια: ρωσική Φύλο: θήλυ	Η Maria Dudko είναι διευθύντρια της ρωσικής εταιρείας δημοσίων σχέσεων “Limitless” (Bezgranichnye), η οποία χρηματοδοτείται από τη ρωσική κυβέρνηση μέσω επιχορηγήσεων του Προεδρικού Ιδρύματος Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών, ενός ιδρύματος που δημιουργήθηκε με διάταγμα του Ρώσου προέδρου Vladimir Putin. Το Προεδρικό Ίδρυμα παρέχει επιχορηγήσεις για διάφορα έργα, μεταξύ άλλων για έργα που στηρίζουν τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Η χρηματοδότηση της εταιρείας δημοσίων σχέσεων “Limitless” κατέστησε δυνατή τη λειτουργία της εταιρείας δημοσίων σχέσεων. Η εταιρεία δημοσίων σχέσεων “Limitless” είναι υπεύνη για τη διαχείριση δυτικών επηρεαστών γνώμης που απηχούν αφηγήματα του Κρεμλίνου και υπαγορεύσεις για προπαγάνδα υπέρ του πολέμου, και, συνεπώς, αποσταθεροποιεί την Ουκρανία και τους συμμάχους της κατακλύζοντας τον χώρο πληροφοριών με παραπληροφόρηση. Η Maria Dudko συμμετέχει επίσης προσωπικά και στη στήριξη αυτών των προσπάθειών. Ως εκ τούτου, η Maria Dudko διευκολύνει ενέργειες ή πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας και που υπονομεύουν ή απειλούν την κυριαρχία ή την ανεξαρτησία τρίτης χώρας (Ουκρανία), υποστηρίζοντας τη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων	15.6.2026

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
71.	Alexandra JOST (Στη ρωσική: Александра ЙОСТ) άλλως Sasha JOST (Στη ρωσική: Саша ЙОСТ)	Ιδιότητα: Μπλόγκερ, πρόσωπο με επιρροή στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης Ημερομηνία γέννησης: 15.5.1998 Τόπος γέννησης: Χονγκ Κονγκ, Κίνα Ιθαγένεια: ρωσική Φύλο: θήλυ	Η Alexandra Jost είναι πρόσωπο με επιρροή στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης που ζει στη Ρωσία. Διαχειρίζεται ενεργά διάφορους λογαριασμούς με το όνομα “Sasha meets Russia” ή “Sasha and Russia” στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης (X, Instagram, TikTok, YouTube, Telegram), με σημαντική εμβέλεια σε δυτικά ακροατήρια. Υπό το πρόσχημα της πολιτιστικής κάλυψης έχει δημιουργήσει μια μεγάλη βάση ακολούθων, εστιάζοντας παράλληλα στην προπαγάνδα υπέρ του πολέμου και υπέρ του Κρεμλίνου σε ό,τι αφορά την Ουκρανία και στηρίζοντας το πολιτικό κατεστημένο του Κρεμλίνου και τις ένοπλες δυνάμεις του. Ειδικότερα, διαδίδει παραπληροφόρηση και στηρίζει τις νεοαποικιακές εδαφικές διεκδικήσεις της Ρωσίας όσον αφορά την Ουκρανία και τη στρατιωτική εισβολή στην Ουκρανία, ισχυριζόμενη, για παράδειγμα, απευθυνόμενη στον πρόεδρο της Ουκρανίας, Volodymyr Zelenskyy ότι: “[...] Η Κριμαία ανήκει στη Ρωσία και το ίδιο θα συμβεί σύντομα και με ολόκληρη την Ουκρανία”. Έχει παραγάγει επίσης περιεχόμενο αμειβόμενη από την TV-Novosti, τη νομική οντότητα που βρίσκεται πίσω από το ρωσικό κρατικό μέσο ενημέρωσης “Russia Today” (“RT”), το οποίο υπόκειται σε περιοριστικά μέτρα της Ένωσης. Μια ανεξάρτητη έρευνα δείχνει ότι η Alexandra Jost έλαβε, κατά τα τρία πρώτα τρίμηνα του 2024, χρηματοδότηση από το ρωσικό κρατικό μέσο ενημέρωσης RT ύψους 170 000 ρωσικών ρουβλιών (2 000 USD) κατά μέσο όρο μηνιαίως. Η Alexandra Jost και ο σύζυγός της έχουν λάβει επίσης επιχορηγήσεις από το Προεδρικό Ίδρυμα Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών του Κρεμλίνου μέσω του οργανισμού δημοσίων σχέσεων Limitless. Η ίδια συμμετείχε επίσης σε τουλάχιστον τρεις συντονισμένες εκδηλώσεις το 2025, μεταξύ άλλων με τη Maria Butina (άτομο που υπόκειται σε περιοριστικά μέτρα της Ένωσης). Ως εκ τούτου, η Alexandra Jost υλοποιεί, στηρίζει και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν ή απειλούν τη σταθερότητα ή την ασφάλεια στην Ένωση ή σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της υποστήριξης ή διευκόλυνσης με άλλον τρόπο της χρήσης χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων ή της συμμετοχής σε αυτήν.	15.6.2026

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
72.	Roman Yurevich ANTONOVSKI (Στη ρωσική: Роман Юрьевич АНТОНОВСКИЙ)	Ιδιότητα: Ρώσος συγγραφέας και διαφημιστής, προπαγανδιστής, δημιουργός του καναλιού “Sons of the Monarchy” στο Telegram Ημερομηνία γέννησης: 30.11.1979 Τόπος γέννησης: Μόσχα, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Ιθαγένεια: ρωσική Φύλο: άρρεν	Ο Roman Antonovski είναι Ρώσος συγγραφέας, διαφημιστής και προπαγανδιστής ο οποίος συνδέεται με το μέσο ενημέρωσης Tsargrad TV που στηρίζει το Κρεμλίνο, καθώς και δημιουργός του καναλιού “Sons of the Monarchy” στο Telegram. Μέσω των δημοσιεύσεών του, των εμφανίσεών του στα μέσα ενημέρωσης και των δραστηριοτήτων του στο διαδίκτυο διαδίδει συστηματικά αφηγήματα που ευθυγραμμίζονται με την κρατική προπαγάνδα της Ρωσικής Ομοσπονδίας. Ο Roman Antonovski προωθεί ενεργά και δικαιολογεί την ένοπλη επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Στις ανακοινώσεις και τα κείμενα που δημοσιεύει, διαδίδει προπαγάνδα κατά της Ουκρανίας, παρουσιάζει τους Ουκρανούς ως μη έχοντες ανθρώπινη υπόσταση και προωθεί ιδεολογικά αφηγήματα του λεγόμενου “ρωσικού κόσμου”, τα οποία χρησιμοποιεί ευρέως το Κρεμλίνο για να δικαιολογήσει τις επεκτατικές πολιτικές του και την παράνομη προσάρτηση ουκρανικών εδαφών. Έχει αρνηθεί επανειλημμένα το δικαίωμα της Ουκρανίας στην κυριαρχία και την κρατική της υπόσταση, υποστηρίζοντας ότι τα ουκρανικά εδάφη θα πρέπει να ενσωματωθούν στη Ρωσική Ομοσπονδία, αναφέρεται δε στις κατεχόμενες περιφέρειες της Ουκρανίας χρησιμοποιώντας ιμπεριαλιστικές έννοιες, όπως “μικρή Ρωσία” και “Novorossiya” (“νέα Ρωσία”). Μέσω των δηλώσεων αυτών ο Roman Antonovski προωθεί τη διάλυση του ανεξάρτητου κράτους της Ουκρανίας και στηρίζει δημοσίως την εδαφική επέκταση της Ρωσικής Ομοσπονδίας. Ως εκ τούτου, ο Roman Antonovski στηρίζει και υλοποιεί δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν και απειλούν την εδαφική ακεραιότητα, την κυριαρχία και την ανεξαρτησία της Ένωσης, των κρατών μελών της και τρίτης χώρας (Ουκρανία), μέσω της συμμετοχής στη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων, και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Όνοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
73.	Pavel Alekseyevich ASTAKHOV (Στη ρωσική: Павел Алексеевич АСТАХОВ)	Ιδιότητα: Ρώσος πολιτικός, δικηγόρος και τηλεοπτική προσωπικότητα Ημερομηνία γέννησης: 8.9.1966 Τόπος γέννησης: Μόσχα, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Γθαγένεια: ρωσική Φύλο: άρρεν	Ο Pavel Astakhon είναι Ρώσος δικηγόρος, προσωπικότητα των μέσων ενημέρωσης και πρώην προεδρικός επίτροπος για τα δικαιώματα του παιδιού της Ρωσικής Ομοσπονδίας (2009 έως 2016). Η παρουσία του σε μέσα ενημέρωσης που ευθυγραμμίζονται με το ρωσικό κράτος έχει υπάρξει σταθερή και ισχυρή. Έχει παρουσιάσει και εμφανιστεί σε τηλεοπτικά και ραδιοφωνικά προγράμματα σε μέσα ενημέρωσης, συμπεριλαμβανομένων των REN TV και Radio Sputnik, όπου έχει επανειλημμένα σχολιάσει τις πολιτικές εξελίξεις που σχετίζονται με την ουκρανική και τη ρωσική εξωτερική πολιτική. Μετά την παράνομη προσάρτηση της Κριμαίας το 2014, ο Pavel Astakhon υποστήριξε δημοσίως την ενσωμάτωση της Κριμαίας στη Ρωσική Ομοσπονδία και τάχθηκε επίσημα υπέρ αφηγημάτων που δικαιολογούν τις ρωσικές ενέργειες στην Ουκρανία. Ταξίδεψε επίσης σε εδάφη της ανατολικής Ουκρανίας που βρίσκονται υπό ρωσική κατοχή, συμπεριλαμβανομένης της περιοχής Ντονμπάς, και συμμετείχε σε δημόσιες δραστηριότητες που παρουσιάστηκαν ως ανθρωπιστικές αποστολές ή αποστολές για την προστασία των παιδιών. Οι επισκέψεις αυτές πραγματοποιήθηκαν χωρίς τη συγκατάθεση των ουκρανικών αρχών και συνέβαλαν στη νομιμοποίηση υποστηριζόμενων από τη Ρωσία δομών που δραστηριοποιούνται στα εν λόγω εδάφη. Μέσω των δημόσιων δηλώσεών του, των δραστηριοτήτων του στα μέσα ενημέρωσης και των οπτικοακουστικών παραγωγών του, ο Pavel Astakhon έχει στηρίξει τη διάδοση αφηγημάτων που ευθυγραμμίζονται με τους στρατηγικούς στόχους της κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας, συμπεριλαμβανομένων αφηγημάτων που δικαιολογούν τις παραβιάσεις της κυριαρχίας και της εδαφικής ακεραιότητας της Ουκρανίας και που απαξιώνουν την Ουκρανία, και έχει συμμετάσχει σε αυτήν. Ως εκ τούτου, στηρίζει, υλοποιεί και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν και απειλούν τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση, τα κράτη μέλη της και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της συμμετοχής στη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων, και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
74.	Olga Adolfovna KIRIY (Στη ρωσική: Ольга Адольфовна КИРИЙ)	Ιδιότητα: Ρωίδα υπήκοος και δημοσιογράφος και παραγωγός στο RT Documentary Ημερομηνία γέννησης: 19.7.1968 Τόπος γέννησης: Тамбов, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Γένεση: ρωσική Φύλο: θήλυ	Η Olga Kiriya είναι Ρωίδα υπήκοος και δημοσιογράφος και παραγωγός στο RT Documentary, ένα μέσο που ελέγχεται από το κράτος και διαδραματίζει κεντρικό ρόλο στον πόλεμο πληροφοριών του Κρεμλίνου. Συμβάλλει συστηματικά στη διάδοση αφηγημάτων παραπληροφόρησης στόχος των οποίων είναι η αιτιολόγηση του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Το έργο της στηρίζει άμεσα τους στρατηγικούς στόχους επικοινωνίας του Κρεμλίνου, καθώς σε αυτό παρουσιάζεται η Ουκρανία ως “φασιστικό” και “τοξικό” κράτος και δικαιολογούνται οι στρατιωτικές ενέργειες της Ρωσίας. Η Olga Kiriya είναι συγγραφέας και παραγωγός πολλών προπαγανδιστικών ταινιών, συμπεριλαμβανομένων των Azovstal (2022), The Victims Speak ... (2023), Cossacks (2023), I Blame Fascism (2025) και Ukraine’s Toxic War (2025). Με τις παραγωγές αυτές ενισχύονται τα βασικά αφηγήματα του Κρεμλίνου, διαστρεβλώνονται τα γεγονότα που αφορούν την κατάσταση στην Ουκρανία και επιδιώκεται η άσκηση επιρροής τόσο στο εγχώριο όσο και στο διεθνές κοινό. Μέσω των δραστηριοτήτων της, η Olga Kiriya συμμετέχει ενεργά σε εκστρατείες χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων από το εξωτερικό που ενορχηστρώνονται από το ρωσικό κράτος. Το έργο της διαδίδεται τόσο εντός της Ρωσίας όσο και έξω από τη χώρα, μεταξύ άλλων μέσω των διεθνών εκστρατειών προώθησης του RT Documentary και μέσω της συμμετοχής της σε ξένες εκδηλώσεις, προβολές και πρωτοβουλίες των μέσων ενημέρωσης. Οι δραστηριότητες αυτές αποσκοπούν στην καταστράτηγηση των υφιστάμενων περιορισμών στα ρωσικά κρατικά μέσα ενημέρωσης και στον επηρεασμό της κοινής γνώμης στις τρίτες χώρες. Μέσω της θέσης και των δραστηριοτήτων της, η Olga Kiriya στηρίζει, υλοποιεί και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν και απειλούν τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση, τα κράτη μέλη της και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της συμμετοχής στη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων, και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Όνοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
75.	Igor Valentinovich MALTSEV (Στη ρωσική: Игорь Валентинович МАЛЫЦЕВ)	Ιδιότητα: Αρθρογράφος στα “RT in Russian”, “Life” και “Kommersant”, Ρώσος συγγραφέας, διαφημιστής, τηλεοπτικός παρουσιαστής και δημοσιογράφος Ημερομηνία γέννησης: 26.10.1958 Τόπος γέννησης: Leningrad, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Ιθαγένεια: ρωσική Φύλο: άρρεν	Ο Igor Maltsev είναι Ρώσος δημοσιογράφος, συγγραφέας και σχολιαστής σε μέσα μαζικής ενημέρωσης ο οποίος χρησιμοποιεί μέσα που τάσσονται υπέρ του Κρεμλίνου (συμπεριλαμβανομένων των RT, Life και Kommersant) για τη διάδοση προπαγάνδας, παραπληροφόρησης και αφηγημάτων που αποσκοπούν στην υπονόμευση της κρατικής υπόστασης και κυριαρχίας της Ουκρανίας, την απαξίωση της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας της Ουκρανίας και την αποδυνάμωση της στήριξης της Δύσης προς την Ουκρανία. Ο Igor Maltsev στηρίζει ανοιχτά την ολομέτωπη εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία και δικαιολογεί την κατοχή των ουκρανικών εδαφών. Στα δημοσιεύματά του στα μέσα ενημέρωσης και στο κανάλι του στο Telegram, ο Igor Maltsev εξυμνεί το ρωσικό στρατιωτικό προσωπικό, τις παράνομες ένοπλες ομάδες, τους μισθοφόρους και τους διοικητές κατοχής και εκφράζει τον θαυμασμό του για τον Vladimir Putin. Ο Igor Maltsev έχει επίσης προωθήσει ένα βιντεοπαιχνίδι του ρωσικού υπουργείου Άμυνας, με τίτλο: Squad 22: ZOV, το οποίο τιμά τους συμμετέχοντες στην εισβολή ενώ απαξιώνει τους Ουκρανούς υπερασπιστές. Ο Igor Maltsev χαρακτηρίζει συχνά τους Ουκρανούς στρατιώτες ως “φανατικούς ναζιστές” και τους κατηγορεί ψευδώς για την πρόκληση του πολέμου και για κακοποίηση κρατουμένων. Διαδίδει επίσης παραπληροφόρηση που αναφέρεται σε “χάος”, “ανεξέλεγκτο έγκλημα” και “μαζικές λεηλασίες” στο Κίεβο και προωθεί ψευδή αφηγήματα που παρουσιάζουν την Ουκρανία ως παγκόσμιο κόμβο παράνομης διακίνησης όπλων. Μέσω της συνεχούς διάδοσης των εν λόγω αφηγημάτων, ο Igor Maltsev στηρίζει, υλοποιεί και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν και απειλούν τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση, τα κράτη μέλη της και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της συμμετοχής στη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων, και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Όνοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
76.	Maria Yurievna VOLKONSKAYA (Στην ουκρανική: Марія Юріївна ВОЛКОНСЬКА· στη ρωσική: Мария Юрьевна ВОЛКОНСКАЯ)	Ιδιότητα: Αρχισυντάκτρια της “Krymskaya Gazeta” Ημερομηνία γέννησης: 13.7.1985 Τόπος γέννησης: Yalta, πρώην Ουκρανική ΣΣΔ, νυν Ουκρανία Γθαγένεια: ουκρανική, ρωσική Φύλο: θήλυ	Η Maria Volkonskaya είναι Ρωσίδα προπαγανδίστρια, στέλεχος σε μέσα ενημέρωσης και αρχισυντάκτρια της εφημερίδας “Krymskaya Gazeta” που ελέγχεται από το κράτος. Η Maria Volkonskaya διαδραματίζει ενεργό ρόλο στο σύστημα προπαγάνδας του ρωσικού κράτους και διαδίδει συχνά εχθρικά και παραπλανητικά αφηγήματα κατά της Ουκρανίας. Μέσω του έργου της ως συντάκτριας και των δημόσιων σχολίων της, προωθεί σθεναρά την αντιουκρανική ρητορική, συμπεριλαμβανομένων αφηγημάτων που παρουσιάζουν τους Ουκρανούς ως μη έχοντες ανθρώπινη υπόσταση και την Ουκρανία και τις αρχές της ως παράνομες ή εξτρεμιστικές. Με τις δημοσιεύσεις της συμβάλλει στην αιτιολόγηση του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και την κινητοποίηση δημόσιας στήριξης για ρωσικές στρατιωτικές ενέργειες. Η Maria Volkonskaya διαδίδει επίσης παραπληροφόρηση σχετικά με τους διεθνείς εταίρους της Ουκρανίας, μεταξύ άλλων την Πολωνία και άλλα κράτη της Δύσης, παρουσιάζοντάς τους ως εχθρικούς παράγοντες που υποτίθεται ότι χειραγωγούν ή εκμεταλλεύονται την Ουκρανία. Μέσω αυτών των αφηγημάτων επιδιώκει να υπονομεύσει τη διεθνή στήριξη προς την Ουκρανία και να στρεβλώσει τον τρόπο με τον οποίο το κοινό αντιλαμβάνεται τον ρόλο των δυτικών χωρών στη σύγκρουση. Μέσω της συστηματικής διάδοσης αντιουκρανικής προπαγάνδας και παραπληροφόρησης, συμπεριλαμβανομένων αφηγημάτων που αποσκοπούν στην παρουσίαση των Ουκρανών ως μη έχοντων ανθρώπινη υπόσταση, στη διαστρέβλωση ιστορικών γεγονότων και στην απαξίωση των εταίρων της Ουκρανίας, η Maria Volkonskaya στηρίζει, υλοποιεί και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν ή απειλούν τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση και στην Ουκρανία, μέσω της συμμετοχής στη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών.	15.6.2026

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
77.	Anatoly Aleksandrovich KUZICHEV (Στη ρωσική: Анатолий Александрович КУЗИЧЕВ)	Ιδιότητα: Παρουσιαστής στο ραδιόφωνο και την τηλεόραση, αρθρογράφος και παραγωγός, παρουσιαστής του προγράμματος “Vremya Pokazhet” στο κανάλι “One” και του τηλεοπτικού προγράμματος του Πανρωσικού Λαϊκού Μετώπου Ημερομηνία γέννησης: 15.5.1969 Τόπος γέννησης: Μόσχα, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Ιθαγένεια: ρωσική Φύλο: άρρεν	Ο Anatoly Kuzichen είναι εξέχων Ρώσος προπαγανδιστής που διαδίδει ενεργά τη ρωσική προπαγάνδα και παραπληροφόρηση με σκοπό τη δικαιολόγηση του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Δηλώνει ανοιχτά ότι συμμετέχει σε πόλεμο πληροφοριών στο πλευρό της Ρωσίας, ισχυριζόμενος ότι οι δημοσιογραφικές αρχές δεν εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια του πολέμου και υπερασπιζόμενος τις ρωσικές θέσεις. Ο Anatoly Kuzichen παρουσιάζει συστηματικά την Ουκρανία ως κράτος επιθετικό και καταπιεστικό, που ενεργεί με δόλο, και το οποίο ελέγχεται από εξτρεμιστές και λαμβάνει στήριξη από τη Δύση. Ισχυρίζεται ότι η Ρωσία αναγκάστηκε να λάβει μέρος στη σύγκρουση, ότι κίνητρο της ουκρανικής ηγεσίας και κοινωνίας είναι η έχθρα προς τους Ρώσους και ότι η στρατιωτική πίεση, συμπεριλαμβανομένων των επιθέσεων και των στοχευμένων δολοφονιών, είναι αναγκαία και δικαιολογημένη. Απορρίπτει τις ειρηνευτικές συνομιλίες καθώς τις θεωρεί επιβλαβείς, χαρακτηρίζει τους Ουκρανούς που αντίστασονται στη Ρωσία ως προδότες ή τρομοκράτες και παρουσιάζει τον πόλεμο ως αγώνα αμυντικό και δικαιολογημένο. Ως εκ τούτου, ο Anatoly Kuzichen υλοποιεί και στηρίζει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν ή απειλούν τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου, τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων με τρόπο συντονισμένο, καθώς και υποκινώντας και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Όνοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
78.	Georgiy Aleksandrovich SHEVKUNOV (Στη ρωσική: Георгий Александрович ШЕВКУНОВ)	Ιδιότητα: Επίσκοπος της Ρωσικής Ορθόδοξης Εκκλησίας, Μητροπολίτης Συμφερόπολης και Κριμαίας, Επικεφαλής της Μητρόπολης της Κριμαίας Αντιπρόεδρος του Δημόσιου Συμβουλίου του υπουργείου Παιδείας της Ρωσίας Ημερομηνία γέννησης: 2.7.1958 Τόπος γέννησης: Μόσχα, πρώην Ρωσική ΣΣΔ (νυν Ρωσική Ομοσπονδία) Ιθαγένεια: ρωσική Φύλο: άρρεν	Ο Georgiy Shevkunov είναι επίσκοπος της Ρωσικής Ορθόδοξης Εκκλησίας, ο οποίος διαδραματίζει ενεργό ρόλο στη διάδοση της ρωσικής προπαγάνδας και παραπληροφόρησης με σκοπό τη δικαιολόγηση της ένοπλης επίθεσης της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Ο Georgiy Shevkunov διαδίδει συστηματικά παραπληροφόρηση υπέρ του Κρεμλίνου, μεταξύ άλλων ισχυρισμούς περί “ναζισμού” στην Ουκρανία. Επίσης, αρνείται την κυριαρχία της Ουκρανίας, και δικαιολογεί την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία υποστηρίζοντας ότι είναι αναγκαία, ότι ο χαρακτήρας της είναι αμυντικός και ότι ο θεός την εγκρίνει. Προωθεί και καθιστά δυνατές τις στρατιωτικές ενέργειες της Ρωσίας μέσω κηρυγμάτων, πλατφορμών μέσω ενημέρωσης, πολιτιστικών έργων χρηματοδοτούμενων από το κράτος και άμεσης συγκέντρωσης κεφαλαίων για τα ρωσικά στρατεύματα στην κατεχόμενη Κριμαία. Ως εκ τούτου, ο Georgiy Shevkunov υλοποιεί και στηρίζει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν ή απειλούν τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου, τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της χειραγώγησης πληροφοριών και μέσω παρεμβάσεων με τρόπο συντονισμένο, καθώς και υποκινώντας και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026

	Ονοματεπώνυμο	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
79.	Kirill FEDOROV (Στη ρωσική: Кирилл ФЕДОРОВ)	Ιδιότητα: Στρατιωτικός μπλόγκερ, δημιουργός του καναλιού “Kirill Fedorov/War. History of Weapons” (“Kirill Fedorov / Voina. Istoriya Oruzhiya”) στο Telegram, παρουσιαστής ενός πρωτότυπου προγράμματος στο κανάλι ρωσικής προπαγάνδας “Solovyon LIVE” Ημερομηνία γέννησης: 3.9.1991 Τόπος γέννησης: Ρίγα, Λετονία Ιθαγένεια: λετονική Φύλο: άρρεν	Ο Kirill Fedorov είναι εξέχων προπαγανδιστής και στρατιωτικός ανταποκριτής που παίζει ενεργό ρόλο στη διάδοση της ρωσικής προπαγάνδας και παραπληροφόρησης με σκοπό τη δικαιολόγηση του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Ο Kirill Fedorov παρουσιάζει τα κατεχόμενα ουκρανικά εδάφη ως “απελευθερωμένα”. Συγκεντρώνει επίσης χρήματα για τις ρωσικές μονάδες πρώτης γραμμής, παρουσιάζοντας τον εαυτό του ως εθελοντή διοργανωτή και χρησιμοποιώντας παράλληλα τις εκστρατείες αυτές για να ενισχύσει τα μηνύματα υπέρ του πολέμου. Στο περιεχόμενο που δημιουργεί, ο Kirill Fedorov ενισχύει την παραπληροφόρηση και τους μη εξακριβωμένους ισχυρισμούς, προσεγγίζοντας συχνά τα γεγονότα κατά τρόπο με τον οποίο απαξιώνεται η Ουκρανία και εξυμνούνται οι ρωσικές δυνάμεις. Ως εκ τούτου, ο Kirill Fedorov υλοποιεί, στηρίζει και διευκολύνει δράσεις και πολιτικές που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας, οι οποίες υπονομεύουν ή απειλούν τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου, τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην Ένωση και σε τρίτη χώρα (Ουκρανία), μέσω της χειραγώγησης πληροφοριών και μέσω παρεμβάσεων με τρόπο συντονισμένο, και στηρίζοντας τη διεξαγωγή βίαιης σύγκρουσης σε τρίτη χώρα (Ουκρανία).	15.6.2026»

2. Προστίθεται η ακόλουθη καταχώριση υπό την επικεφαλίδα «B. Νομικά πρόσωπα, οντότητες και φορείς»:

	Επωνυμία	Πληροφορίες ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
«20.	Προεδρικό Ίδρυμα Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών / ΡΦΚΙ (Στη ρωσική: Президентский Фонд Культурных Инициатив / ПФКИ)	Διεύθυνση: Sredniy Ovchinnikovsky 8, Μόσχα, Ρωσική Ομοσπονδία Τόπος εγγραφής σε μητρώο: Μόσχα, Ρωσική Ομοσπονδία Ημερομηνία εγγραφής σε μητρώο: 1.6.2021 OGRN (Αριθμός καταχώρισης): 1217700257170 INN: 9704068763	Το Προεδρικό Ίδρυμα Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών είναι ίδρυμα που δημιουργήθηκε με διάταγμα του Ρώσου προέδρου Vladimir Putin. Παρέχει επιχορηγήσεις για διάφορα έργα, μεταξύ άλλων για έργα που στηρίζουν τον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. Το εν λόγω ίδρυμα έχει επίσης παράσχει χρηματοδότηση στον οργανισμό δημοσίων σχέσεων “Limitless” (Bezgranichnye), καθιστώντας έτσι δυνατή τη λειτουργία της. Ο οργανισμός δημοσίων σχέσεων “Limitless” είναι υπεύθυνος για τη διαχείριση δυτικών επηρεαστών γνώμης που απηχούν αφηγήματα του Κρεμλίνου και υπαγορεύσεις για προπαγάνδα υπέρ του πολέμου, και, συνεπώς, αποσταθεροποιεί την Ουκρανία και τους συμμάχους της κατακλύζοντας τον χώρο πληροφοριών με παραπληροφόρηση. Το Προεδρικό Ίδρυμα Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών, δεδομένου ότι χρηματοδοτεί τις δραστηριότητες του οργανισμού δημοσίων σχέσεων “Limitless”, συμμετέχει σε ενέργειες που μπορούν να αποδοθούν στην κυβέρνηση της Ρωσικής Ομοσπονδίας και που υπονομεύουν ή απειλούν την κυριαρχία ή την ανεξαρτησία τρίτης χώρας (Ουκρανία), υποστηρίζοντας ή διευκολύνοντας με άλλον τρόπο τη χρήση χειραγώγησης πληροφοριών και παρεμβάσεων.	15.6.2026»